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DOKTORAT HONORIS CAUSA 
DLA PROF. DR. HAB. ANDRZEJA J. SZWARCA 

NA UNIWERSYTECIE EUROPEJSKIM YIADRINA

Dnia 2 lipca 2008 r. w sali Senatu Uniwersytetu Europejskiego Viadrina we Frankfurcie 
nad Odrą odbyła się uroczystość nadania przez tamtejszy Wydział Prawa godności doktora 
honoris causa profesorowi dr. hab. Andrzejowi Janowi Szwarcowi, dziekanowi Wydziału 
Prawa i Administracji Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

Licznie przybyłych gości, w tym wielu profesorów poznańskiego Wydziału Prawa
i przedstawicieli służb dyplomatycznych powitał dziekan Wydziału prof. dr Wolff Heintschel 
von Heinegg. Okolicznościowe wystąpienie wygłosiła prezydent Uniwersytetu Viadrina prof. 
dr Gesine Schwan, natomiast w imieniu macierzystej uczelni Profesora głos zabrała prorektor 
prof. dr hab. Sławomira Wronkowska-Jaśkiewicz. Odczytano także list gratulacyjny skiero
wany przez prof. dr. hab. Stanisława Sołtysińskiego.

W zawierającej wiele wątków osobistych laudacji profesor dr dr Uwe Scheffler 
przedstawił dokonania Profesora Andrzeja J. Szwarca. Jego kariera naukowa związana jest 
ściśle z Uniwersytetem im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, gdzie w latach 1956-1961 
studiował prawo, a następnie uzyskał stopnie naukowe doktora i doktora habilitowanego nauk 
prawnych. Równolegle odbył także aplikację i złożył egzamin sędziowski. Od 1991 r. 
zatrudniony był na stanowisku profesora nadzywczajnego, a od 1998 r. na stanowisku 
profesora zwyczajnego. Od 2002 r. przez dwie kadencje pełnił funkcję dziekana Wydziału 
Prawa, a także kierował Katedrą Prawa Karnego. Zainteresowania Profesora obejmują 
w szczególności międzynarodowe prawo karne oraz prawo sportowe, z czym wiąże się także 
działalność dydaktyczna na Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu, jak i zaan
gażowanie w Polskim Towarzystwie Prawa Sportowego oraz przewodniczenie Trybunałowi 
Arbitrażowemu ds. Sportu przy Polskim Komitecie Olimpijskim. W 2007 r. Profesor został 
sędzią Trybunału Stanu. Od lat jest aktywnym uczestnikiem międzynarodowej współpracy 
naukowej, a w latach 1989-1998 był Sekretarzem Generalnym Societas Humboldtiana 
Polonorum.

W ie lo le tn ie  kontakty profesora Andrzeja J. Szwarca z niemieckim środowiskiem 
naukowym obejmują w s p ó ln e  in ic ja ty w y  badawcze, rozliczne konferencje i seminaria, 
kooperację w zakresie edukacji prawniczej oraz wspieranie rozwoju początkujących pracow
ników nauki. W laudacji zaakcentowane zostały głównie związki prof. Andrzeja J. Szwarca 
z Yiadriną. W szczególności uczestniczył on c z y n n ie  w organizacji i realizacji w la tach
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1993-2004 rów noległych studiów  m agisterskich z zakresu praw a polskiego dla studentów  
Viadriny. Po zaliczeniu drugiego sem estru na kierunku praw o mogli oni podjąć studia 
polskie, a dzięki uzgodnieniom  m iędzy w ładzam i W ydziałów  Praw a obu uniw ersytetów  
część zajęć dydaktycznych niem ieckich zaliczana była w ram ach polskich studiów . Liczne 
jes t grono absolw entów  sem inarium  prow adzonego w ów czas przez poznańskich kam istów
-  obok profesora A J .  Szw arca także nieżyjących ju ż  prof. dr hab. B ogusław a Janiszew skiego 
oraz prof. d r hab. T adeusza N ow aka -  w raz z w ykładow cam i praw a karnego z Viadriny, 
w szczególności profesoram i: Janem  C. Joerdenem , U we Schefflerem  oraz G erhardem  
W olfem . W  odpow iedzi na integrację Polski z U nią Europejską została pogłębiona: form uła 
polsko-niem ieckiej kooperacyjnej edukacji praw niczej przy w ielkim  zaangażow aniu profeso
ra A J .  Szw arca studia te od roku akadem ickiego 2004 /2005  przekształcone zostały 
w zintegrow ane polsko-niem ieckie studia Bachelor and Master o f  German and Polish Law. 
Plan i program  now ego kierunku opracow any został przez Radę W ydziału Prawa i A dm inist
racji UAM  w porozum ieniu z R adą W ydziału Praw a Viadriny. Dw ustopniow y m odel studiów  
odnosi się do części niem ieckiej, gdzie studenci uzyskują najpierw  dyplom  Bachelor, 
a następnie Master. W części polskiej natom iast, realizow anej w C ollegium  Polonicum , 
studia m ają charakter jednolitych  pięcioletnich studiów  m agisterskich. Jednocześnie po
szerzona została rów nież oferta dla poznańskich studentów : na W ydziale Praw a i A dm inist
racji U AM  jes ien ią  2003 r. utw orzone zostało z inicjatyw y Profesora Studium  Prawa 
N iem ieckiego w  ścisłej w spółpracy z Instytutem  Praw a G ospodarczego U niw ersytetu 
w H am burgu oraz W ydziałem  Prawa Viadriny'.

W śród licznych polsko-niem ieckich przedsięw zięć o charakterze naukow ym  realizow a
nych przez profesora A ndrzeja J. Szw arca na szczególną uw agę zasługuje w spółinicjow any 
przez niego w ieloletni projekt badaw czy „Przestępczość przygraniczna” (Kriminalität im 
Grenzgebiet), który zaow ocow ał licznym i konferencjam i i publikacjam i, w tym  tłum aczenia
mi polskich regulacji praw nych na język  niem iecki. N ie sposób przecenić znaczenie tego 
przedsięw zięcia dla pogłębienia praktycznej w spółpracy w łaściw ych służb i organów  po obu 
stronach granicy.

Podkreślenia w ym aga także okoliczność, iż w spółpraca W ydziałów  Praw a UAM
i Viadriny znalazła także sw oje odzw ierciedlenie w  innow acyjnej form ule odbyw ającego się 
w dniach 5-8 m aja 2005 r. Tagung der deutschsprachigen Strafrechtslehrerinnen und 
Strafrechtslehrer w e Frankfurcie nad Odrą. O rganizacyjne novum  stanow iło zarów no 
um iejscow ienie jednej z sesji w  S łubicach, ja k  i aktyw ne w łączenie polskich kam istów  
w prace zjazdu, m.in. poprzez pow ierzenie profesorow i A.J. Szw arcowi prow adzenia sesji 
Dynamik des Strafrechts unter dem Einfluss internationaler und europäischer Vorgaben.

Szczególne w yróżnienie ze strony uczelni o randze sym bolicznej w  stosunkach pol- 
sko-niem ieckich stanow i ukoronow anie w ieloletniej działalności profesora A ndrzeja 
J. Szw arca na rzecz pogłębienia w spółpracy środow isk praw niczych obu państw.

1 Szczegółowe omówienie współpracy w: W. D ajczak, H. O lszew ski, Piętnaście lat współpracy 
Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu i Wydziału Prawa 
Eui opejskiego Uniwersytetu Viadrina we Frankfurcie nad Odra, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny
i Socjologiczny” z. 4/2005, s. 12-21. Zob. także W. D ajczak, A.J. Szw arc, Cross-border Polish- 
-German legał education explained, „European Journal o f Legal Education" 2004, nr I, s. 57-61.

Ryszarda Formuszewicz 
Poznań
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